2

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА

                                 Двадцать седьмая                                сессия второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е
30 марта 2016 г.                                                                                             № 286
О внесении изменений в решение Муниципального совета Чернянского района от 12.10.2012 г.           № 528 «Об утверждении

Положения «О порядке приватизации

муниципального имущества, являющегося

собственностью муниципального района

«Чернянский район» Белгородской области»
В соответствии с Федеральным законом от 29.06.2015 г. № 180-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон о приватизации государственного и муниципального имущества»,  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, зарегистрированным Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Центральному Федеральному округу Белгородской области 30.08.2007 г.                                    № Ru315190002007001, Муниципальный совет Чернянского района
решил:
1. Внести в решение Муниципального совета Чернянского района от 12.10.2012 г. № 528 «Об утверждении Положения «О порядке приватизации

муниципального имущества, являющегося собственностью муниципального района «Чернянский район» Белгородской области» (в редакции решений от 11.12.2013 г. № 38, от 11.12.2013 г. № 40) следующие изменения:
1.1.  в части 2 статьи 2 прилагаемого Положения «О порядке приватизации муниципального имущества, являющегося собственностью муниципального района «Чернянский район» Белгородской области» (далее – Положение) слова «открытых акционерных обществ» заменить словами «акционерных обществ»;
1.2. часть 4 статьи 3 Положения изложить в следующей редакции:
«4. Решение о приватизации муниципального имущества размещается в открытом доступе на официальном сайте органов местного самоуправления Чернянского района и сайтах, определенных администрацией Чернянского района,  в сети «Интернет» в течение десяти дней со дня принятия этого решения.»;
1.3. часть 4 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции:
«4. Решение об условиях приватизации муниципального имущества включает в себя следующие сведения:

наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика имущества);

способ приватизации имущества;

начальная цена имущества;
срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления);

иные необходимые для приватизации имущества сведения.

В случае приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия решением об условиях приватизации муниципального имущества также утверждается:

состав подлежащего приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия;

перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса унитарного предприятия;

размер уставного капитала акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью, создаваемых посредством преобразования унитарного предприятия;

количество, категории и номинальная стоимость акций акционерного общества или номинальная стоимость доли участника общества.»;
1.4. часть 5 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции:

«5. Начальная цена подлежащего приватизации муниципального имущества устанавливается в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность, при условии, что со дня составления отчета об оценке объекта оценки до дня размещения на официальном сайте в сети «Интернет», определенном администрацией Чернянского  района, информационного сообщения о продаже муниципального имущества прошло не более чем шесть месяцев.»;
1.5. статью 5 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Покупатели муниципального имущества

«1. Покупателями муниципального имущества (далее - покупатели) могут быть любые физические и юридические лица, за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий, государственных и муниципальных учреждений, а также юридических лиц, в уставном капитале которых доля Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований превышает 25 процентов.

2. Акционерные общества не могут являться покупателями размещенных ими акций, подлежащих приватизации.

3. Лица, желающие приобрести муниципальное имущество способами и в порядке, установленными действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Положением, представляют заявку (форма заявки - приложение 1).

4. Физические лица предъявляют документ, удостоверяющий личность, или представляют копии всех его листов.

5. Юридические лица дополнительно представляют следующие документы:
заверенные копии учредительных документов;

документ, содержащий сведения о доле Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования в уставном капитале юридического лица (реестр владельцев акций либо выписка из него или заверенное печатью юридического лица (при наличии печати) и подписанное его руководителем письмо);

документ, который подтверждает полномочия руководителя юридического лица на осуществление действий от имени юридического лица (копия решения о назначении этого лица или о его избрании) и в соответствии с которым руководитель юридического лица обладает правом действовать от имени юридического лица без доверенности.
К данным документам (в том числе к каждому тому) также прилагается их опись. Заявка и такая опись составляются в двух экземплярах, один из которых остается у продавца, другой - у претендента.

6. В случае подачи заявки представителем претендента предъявляется надлежащим образом оформленная доверенность.

7. Обязанность доказать свое право на приобретение муниципального имущества возлагается на претендента.

8. В случае, если впоследствии будет установлено, что покупатель муниципального имущества не имел законного права на его приобретение, соответствующая сделка признается ничтожной.»;

1.6. в части 2 статьи 6 Положения слова «открытых акционерных обществ» заменить словами «акционерных обществ»;
1.7. в наименовании статьи 8 Положения слова «открытых акционерных обществ» заменить словами «акционерных обществ»;
1.8. в части 1 статьи 8 Положения слова «открытого акционерного общества» заменить словами «акционерного общества»;

1.9. в наименовании статьи 11 Положения слова «открытых акционерных обществ» заменить словами «акционерных обществ»;
1.10. в статье 11 Положения слова «открытых акционерных обществ» заменить словами «акционерных обществ»;

1.11. в наименовании статьи 12 Положения слова «открытых акционерных обществ» заменить словами «акционерных обществ»;
1.12. в части 1 статьи 12 Положения слова «открытых акционерных обществ» заменить словами «акционерных обществ»;
1.13. в части 2 статьи 12 Положения слова «открытого акционерного общества» заменить словами «акционерного общества»;
1.14. в части 3 статьи 12 Положения слова «открытого акционерного общества» заменить словами «акционерного общества»;
1.15. дополнить Положение статьей 12.1 следующего содержания:

«Статья 12.1. Особенности приватизации объектов концессионного соглашения
1. В случае включения муниципального имущества, входящего в состав объекта концессионного соглашения, в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества, в документ планирования приватизации имущества, на период, соответствующий окончанию срока действия концессионного соглашения, концессионер имеет преимущественное право на выкуп этого имущества.
2. Стоимость муниципального имущества принимается равной его рыночной стоимости, определенной в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

3. В течение тридцати календарных дней с даты принятия решения об условиях приватизации муниципального имущества управление имущественных и земельных отношений администрации Чернянского района направляет концессионеру копию указанного решения, предложение о заключении договора купли-продажи муниципального имущества и проект договора купли-продажи муниципального имущества.

4. В случае согласия концессионера на использование преимущественного права на приобретение муниципального имущества договор купли-продажи муниципального имущества должен быть заключен не позднее чем в течение шестидесяти календарных дней со дня получения концессионером предложения о его заключении и (или) проекта договора купли-продажи муниципального имущества или не позднее чем в течение тридцати календарных дней после окончания срока действия концессионного соглашения в зависимости от того, какой срок наступает позднее.

5. Уступка преимущественного права на приобретение муниципального имущества не допускается.»;
1.16. часть 5 статьи 13 Положения признать утратившей силу;

1.17. в части 2 статьи 15 Положения слова «подлежат опубликованию посредством информационного сообщения» заменить словами «должны содержаться в информационном сообщении»;
1.18. в части 3 статьи 15 Положения слово «публикации» заменить словами «размещения на сайтах в сети «Интернет»;

1.19. в части 2 статьи 17 Положения слова «одновременно с отчуждением покупателю» заменить словами «одновременно с отчуждением»;

1.20. в седьмом абзаце части 1 статьи 18 Положения слова «настоящем пункте» заменить словами «настоящей части».
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления Чернянского района в сети Интернет в подразделе «Решения» раздела «Муниципальный совет» (адрес сайта: http://www.admchern.ru).

3. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района  по экономическому развитию, бюджету, муниципальной собственности и ЖКХ и управление имущественных и земельных отношений администрации Чернянского района.
Председатель Муниципального совета

Чернянского района                                                                     С.Б.Елфимова